DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 17 de dezembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEMIL Nº 099, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2024

Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho Consultivo do Núcleo Padre Dória
do Parque Estadual da Serra do Mar, biênio 2024-2026.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,  INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando a Resolução SMA nº 88, de 01 de setembro de 2017, que dispõe sobre os
procedimentos para a instituição dos Conselhos Consultivos das unidades de conservação
administradas pelos órgãos e entidades vinculadas da Secretaria de Estado do Meio Ambiente,
bem como acerca da designação de seus membros e dos respectivos representantes titulares e
suplentes e dá providências correlatas; e

Considerando a Resolução SIMA nº 108, de 13 de dezembro de 2.022, que dispõe sobre as
designações dos membros do Conselho Consultivo do Núcleo Padre Dória do Parque Estadual da
Serra do Mar,

RESOLVE:

Artigo 1°  - Ficam designados os membros do Conselho Consultivo do Núcleo Padre Dória do
Parque Estadual da Serra do Mar, para o biênio 2024-2026:

I - Do Poder Público:

a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo: Ana Lúcia
Aparecida de Moraes Wuo, portadora da cédula de identidade RG nº 16.499.632-1, como titular
e Miguel Nema Neto, portador da cédula de identidade RG nº 45.988.179-6, como suplente;

b) Pela Coordenadoria de Assistência Técnica Integral-CATI/Mogi das Cruzes/SAA: João Paulo Nikolaus,
portador da cédula de identidade RG nº 34.264.664-3, como titular e Fabiana Ribeiro Rossi, portador
da cédula de identidade RG nº 43.743.655-X, como suplente;

c) Pela Polícia Militar Ambiental do Estado de São Paulo: 1º Tenente PM Edson Alves de Lima,
portador da cédula de identidade RG nº 42.920.551-X, como titular e 1º Sargento PM Renato
Geremias da Silva, portador da cédula de identidade RG nº 32.360.737-8, como suplente;

d) Pela PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO: Eduardo Paniguel Oliveira, portadora da cédula
de identidade RG nº 40.359.318-9, como titular e Cristine Pedroso de Mendonça, portadora da cédula
de identidade RG nº 1.810.590, como suplente;

e) Pela Prefeitura Municipal de Salesópolis: Paulo Roberto dos Santos Filho, portador da cédula de
identidade RG nº 54.154.740-9, como titular e Ana Carolina Batista Baforini, portadora da cédula de
identidade RG nº 42.814.531-0, como suplente;

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.16.1.1.32.1.220.780129
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

f) Pela Prefeitura Municipal de Biritiba-Mirim: Marcel Ian Guidolin Marques de Mendonça, portador da
cédula de identidade RG nº 43.907.022-3, como titular e Raquel do Prado, portadora da cédula de
identidade RG nº 55.041.739-4, como suplente;

g) Pela Prefeitura Municipal de Paraibuna: Adriano Pinto dos Santos, portador da cédula de
identidade RG nº 33.636.403-5, como titular e Heloiza Helena do Prado, portadora da cédula de
identidade RG nº 24.242.712-1, como suplente;

h) Pela Estação Biológica de Boracéia/Universidade de São Paulo-USP: Ana Maria Vasques, portadora
da cédula de identidade RG nº11.810.000, como titular e Renato de Oliveira Filho, portador da cédula
de identidade RG nº 26.495.542-0, como suplente; e

i) Pela Faculdade de Técnologia de São Paulo-FATEC/Mogi das Cruzes: Bruno Marques Panccioni,
portador da cédula de identidade RG nº 29.243.305-0, como titular e Marcos Marchry, portador da
cédula de identidade RG nº 1008746719/ RS, como suplente.

II - Da Sociedade Civil:

a) Pela Universidade de Mogi das Cruzes-UMC: Maria Santina Castro Morini, portadora da cédula de
identidade RG nº 8.381.764-5, como titular e Renata Jimenez de Almeida Scabbia, portadora da cédula
de identidade RG nº 17.062.662-3, como suplente;

b) Pela Associação dos Moradores e Amigos da Mata Atlântica-AMAMA: Renato Rollemberg, portador
da cédula de identidade RG nº 894.588-DF, como titular e Jorge Teodósio Alves, portador da cédula de
identidade RG nº 59.484.084-3, como suplente;

c) Pela União dos Moradores e Amigos do Bairro dos Pintos-UMAP: José Maria de Campos, portador
da cédula de identidade RG nº 18.223.226-8, como titular e Valdomiro dos Santos, portador da cédula
de identidade RG nº 5.075.677, como suplente;

d) Pelo Instituto Lar Terra: Roberto de Morais, portador da cédula de identidade RG nº 21.787.711-0,
como titular e Suelen Marluci Martins, portadora da cédula de identidade RG nº 41.789.092-8, como
suplente;

e) Pela ADESTUR - Associação dos Empresários de Turismo de Mogi das Cruzes e Região: Masuji
Kayasima, portador da cédula de identidade RG nº 3.958.791-5, como titular e pelo Instituto
Ecofuturo, Michele Cristina Martins, portadora da cédula de identidade RG nº 32.872.260-1, como
suplente;

f) Pelo Instituto H&H Fauser: Amely Irmtraut Fauser, portadora da cédula de identidade RG nº
10.321.422, como titular e Renata Aparecida da Silva dos Santos, portadora da cédula de identidade
RG nº 42.703.806-6, como suplente;

g) Pelo Instituto Auá: Rafael de Menezes Hussta, portador da cédula de identidade RG nº 42.861.932-
0, como titular e Gabriel Menezes portador da cédula de identidade RG nº 19.785.313-4, como
suplente;

h) Pela Companhia Suzano S/A: Paulo Ricardo da Silva Rodrigues, portador da cédula de identidade
RG nº 9.651.640-1, como titular e pela ISA Energia, Gustavo de Araújo Soares, portador da cédula de
identidade RG nº 7.444.710, como suplente; e

i) Pelos Produtores Rurais da Região: Meire Meloni de Oliveira, portadora da cédula de identidade RG
nº 27.635.536-2, como titular e Pedro Paine Saad, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.562-
3, como suplente.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.16.1.1.32.1.220.780129
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Processo SEI nº 262.00008362/2.024-61)

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA
Secretária de Estado

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.16.1.1.32.1.220.780129
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-12-16T13:08:28-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo